
 

 

 
Area Sviluppo Socio Economico e Competitività 

 

 

ORDINANZA SINDACALE 

n. 7 del 16 giugno 2022 

 

 

 

Oggetto: Conferenza dei Ministri della Cultura della regione Euro-Mediterranea. 

Ministeriale Cultura del Partenariato UE-Vicinato Meridionale - Chiusura 

degli ingressi del Caffè Gambrinus posti su piazza Trieste e Trento e su piazza 

del Plebiscito dalle ore 07,00 e fino a cessate esigenze dei giorni 16 e 17 

giugno. Sospensione temporanea delle occupazioni di suolo pubblico delle 

attività commerciali insistenti nelle aree prospicienti il luogo dell’evento dalle 

ore 00,00 del 16 giugno e fino a cessate esigenze del successivo 17 giugno. 

Chiusura dell’infopoint posto sull’ansa del Teatro San Carlo dalle ore 07,00 

del 16 giugno e fino a cessate esigenze del 17 giugno. 

 

IL SINDACO 

Viste le note della Questura di Napoli – Ufficio di Gabinetto – Sezione II – Ordine e 

Sicurezza Pubblica del 10 e del 14 giugno 2022 Cat. A.4/Gab. - O.P., pervenute al 

Comune di Napoli a mezzo mail, con le quali si richiede l’adozione di un 

provvedimento che disponga, in occasione “Conferenza dei Ministri della Cultura della 

regione Euro-Mediterranea. Ministeriale Cultura del Partenariato UE-Vicinato 

Meridionale”, che si svolgerà a Palazzo Reale in data 16 e 17 giugno 2022: 

1. la chiusura degli ingressi del Caffè Gambrinus posti su piazza Trieste e Trento e 

su piazza del Plebiscito dalle ore 07,00 e fino a cessate esigenze dei giorni 16 e 

17 giugno; 

2. la sospensione temporanea delle occupazioni di suolo pubblico delle attività 

commerciali, dalle ore 00,00 del 16 giugno e fino a cessate esigenze del 

successivo 17 giugno, nelle seguenti aree:  
- intera area Piazza Trieste e Trento;  
- via San Carlo;  
- via Cesario Console fino all’intersezione con via santa Lucia;  
- Colonnato della Chiesa San Francesco di Paola. 

3.  la chiusura dell’infopoint posto sull’ansa del Teatro San Carlo dalle ore 07,00 

del 16 giugno e fino a cessate esigenze del 17 giugno. 

 

Considerato che il richiamato evento prevede la partecipazione di numerose 

personalità italiane e straniere e che, ai fini del miglior disimpegno dei servizi di ordine 

e sicurezza pubblica, si rende necessaria l’adozione di idonee misure di carattere 

preventivo.  

Comune di Napoli
Data: 16/06/2022, ORDSI/2022/0000465



 

Dato atto, pertanto, che le suindicate richieste della Questura di Napoli individuano 

misure di carattere preventivo volte a contenere i rischi per la pubblica incolumità. 

 

Rilevato che rientra tra i poteri del Sindaco, ai sensi dell'art. 54, del D. Lgs. 18 agosto 

2000 n. 267 e del Decreto Ministro dell'Interno 5 agosto 2008, l’adozione di 

provvedimenti in materia di ordine e sicurezza pubblica. 

 

Ritenuto che, per le motivazioni sopra esposte, risulta necessario assumere 

provvedimenti finalizzati ad assicurare la pubblica e privata incolumità ed il tranquillo 

svolgersi dell’evento. 

Il Responsabile dellArea Sviluppo 

 Socio Economico e Competitività 

     dott.ssa Norma Pelusio 

ORDINA 

in occasione della Conferenza dei Ministri della Cultura della regione Euro-

Mediterranea. Ministeriale Cultura del Partenariato UE-Vicinato Meridionale”, prevista 

presso Palazzo Reale  in data 16 e 17 giugno: 

1. la chiusura degli ingressi del Caffè Gambrinus posti su piazza Trieste e Trento e 

su piazza del Plebiscito dalle ore 07,00 e fino a cessate esigenze dei giorni 16 e 

17 giugno; 

2. la sospensione temporanea delle occupazioni di suolo pubblico delle attività 

commerciali, dalle ore 00,00 del 16 giugno e fino a cessate esigenze del 

successivo 17 giugno, nelle seguenti aree:  
- intera area Piazza Trieste e Trento;  
- via San Carlo;  
- via Cesario Console fino all’intersezione con via santa Lucia;  
- Colonnato della Chiesa San Francesco di Paola. 

3.  la chiusura dell’infopoint posto sull’ansa del Teatro San Carlo dalle ore 07,00 

del 16 giugno e fino a cessate esigenze del 17 giugno. 

AVVISA 

Salvo che il fatto non costituisca reato ai sensi dell’art. 650 c.p., che le trasgressioni alla 

presente ordinanza saranno punite con la sanzione amministrativa da € 25,00 a € 500,00 

ai sensi dell’art. 7 bis del D. Lgs n. 267/00, con applicazione delle procedure previste 

dalla legge 21.11.1981 n. 689. 

DISPONE 

che la presente ordinanza: 

1. venga pubblicata all’Albo Pretorio del Comune di Napoli e sul sito web 

istituzionale dell'Ente; 

2. sia immediatamente comunicata al Sig. Prefetto di Napoli, ai sensi dell'art. 54, 

comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, ai fini della predisposizione degli 

strumenti ritenuti necessari alla sua attuazione, nonché alla Questura di Napoli. 

Comune di Napoli
Data: 16/06/2022, ORDSI/2022/0000465



 

 

3. sia eseguita dal Comando di Polizia Municipale e da chiunque altro spetti farla 

osservare. 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso al T.A.R. entro giorni sessanta dalla data di 

pubblicazione ovvero ricorso al Presidente della Repubblica entro il termine di 120 

giorni. 

  

Il Sindaco 

     Prof. Gaetano Manfredi 
 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del 

D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente disposizione è conservata in originale negli archivi 

informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

Comune di Napoli
Data: 16/06/2022, ORDSI/2022/0000465


		2022-06-16T12:40:11+0000
	PELUSIO NORMA CARLA


		2022-06-16T12:48:32+0000
	GAETANO MANFREDI




